
Předmluva / Martin Davídek/.................................  5

1. KAPITOLA K DOBĚ ADVENTNÍ 
A VÁNOČNÍ............................  11

Zamyšlení k závěru adventní doby o 3. neděli adventní Gaudete 
16. prosince 2018.................................................................................. 13

Adventní dopis našim drahým sestrám a bratřím, 
prožívajícím své stáří v naší diecézi 
29. listopadu 2020..........................................................................   14

Adventně-vánoční zamyšlení pro Středočeský kraj 
3..prosince 2021.................................................................................... 15

Štědrovečerní mše pro děti a rodiče 
Kostel Všech svatých, Litoměřice, 24. prosince 2018.........................  17

Hod Boží vánoční 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 25. prosince 2018........................  19

Promluva na závěr roku 2018 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice..........................................................21

Svatoštěpánská pouť 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 26. prosince 2019..........................23

Děkovná bohoslužba na závěr roku 2019 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice......................................................... 25

Pastýřský list na Nový rok 2023............................................................ 26

2. KAPITOLA K DOBĚ POSTNÍ 
A VELIKONOČNÍ..................................................29

Promluva na Popeleční středu 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 6. března 2019............................... 31

4. neděle postní pro televizi ČT2 
Praha 4, Háje, 14. března 2021.............................................................. 32 

5. neděle postní s biřmováním 
Libochovice, 7. dubna 2019................................................................... 33



Květná neděle 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 5. dubna 2020.............................. 35

Missa chrismatis 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 9. dubna 2020.............................. 36

Missa vespertina 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 14. dubna 2022............................. 39

Velký pátek 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 7. dubna 2023............................. 40 

Bílá sobota 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 8. dubna 2023.............................. 41 

Hod Boží velikonoční 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 9. dubna 2023.............................. 42 

3..neděle velikonoční s biřmováním — C 
Louny, 5. května 2019........................................................................... 43 

4..neděle velikonoční s biřmováním — C 
Semily, 12. května 2019..........................................................................45 

5..neděle velikonoční s biřmováním — C 
Nový Bor, 19. května 2019.....................................................................47 

7..neděle velikonoční s biřmováním — C 
Česká Lípa, 2. června 2019.................................................................... 49

3. KAPITOLA 
PROMLUVY V LITURGICKÉM MEZIDOBÍ 
A K RŮZNÝM UDÁLOSTEM 53

Pouť ve Filipově 
13. ledna 2020..................................................................................... 55

Svatovalentinská pouť, 6. neděle v mezidobí — C 
Novosedlice, 17. února 2019.............................................................. 57

Promluva ke kněžím fotbalistům 
Kostel sv. Ludmily, Praha, 17. února 2020.......................................59

Křesťanská naděje neumírá - slovo pro ukrajinské uprchlíky 
28. února 2022.....................................................................................60



Promluva o Nanebevstoupení Páně 
Bohosudov, 30. května 2019...................................................................61

Svatozdislavská pouť 
Jablonné v Podještědí, 1. června 2019............  62

Děkovná bohoslužba za zdravotníky a další nasazené během pandemie 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 10. června 2020 65

Slavnost Těla a Krve Páně - Boží Tělo 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 11. června 2020.............................. 67

Slavnost Nejsvětější Trojice s biřmováním 
Klášterec nad Ohří, 16. června 2019...................................................... 70

Promluva k 100. výročí gymnázia v Litoměřicích 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 23. června 2019............................. 72

Promluva k otevření areálu po rekonstrukci v Horní Polici 
27. června 2020.......................................................................................74

Žehnání varhan v Raspenavě, 13. neděle v mezidobí — B 
1. července 2018......................................................................................77

Promluva pro ČBK na Velehradě ke Gn 27,1-5.15-29 
6. července 2019.................................................................................... 79

Promluva u Poutnického kříže v Mladé Boleslavi 
21. července 2018................................................................................. 80 

700 let farnosti Ústí nad Labem, 19. neděle v mezidobí — B 
12. srpna 2018........................................................................................ 82

Poutní slavnost Nanebevzetí Panny Marie 
Cínovec, 14. srpna 2022......................................................................... 85

Vzpomínková mše na události v roce 1968, 20. týden v mezidobí 
Týnský chrám, Praha, 21. srpna 2018.................................................. 86

Posvícení v kostele sv. Bartoloměje 
Kolín, 26. srpna 2018........................................................................... 89

Biřmování v Teplicích, 22. neděle v mezidobí — B 
2. září 2018..............................................................................................91

Promluva k německým poutníkům do Jablonného v Podještědí 
5. září 2020............................................................................................ 94

100. výročí posvěcení kostela sv. Bonifáce, 24. neděle v mezidobí 
Liberec - Dolní Hanychov, 15. září 2019................................................96



Setkání Charity v Mostě v den svátku Panny Marie Bolestné 
Kostel sv. Václava, Most 15. září 2022................................................  98

Promluva k františkánským misionářům v Ústí nad Labem-Střekově 
25. září 2018......................................................................................... 100

Svatováclavská promluva ve svatopetrské bazilice v Římě 
Bazilika sv. Petra, Řím 28. září 2022...................................................104

Zahajovací bohoslužba Veni Sancte 
Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy 
Týnský chrám, Praha, 1. října 2019 . 107

Investitura řádu sv. Václava v Hejnicích 
5. října 2019......................................................................................... 110

Mariánská pouť v Kájově 
14. října 2018....................................................................................... 112

Pouť v Dlažkovicích, 30. neděle v mezidobí — C 
26. října 2019 114

Poutní mše svatá u Všech svatých v Litoměřicích 
1. listopadu 2018................................................................................. 116 

Pouť ve Cvikově 
17. listopadu 2019........................................................   118

Žehnání varhan o Slavnosti Ježíše Krista Krále v Železném Brodě 
25. listopadu 2018................................................................................ 120

KAPITOLA K MLÁDEŽI........................................... 123

Setkání mládeže v Hejnicích o Slavnosti Nanebevzetí Panny Marie 
15. srpna 2018..................................................................................... 125

Diecézni setkání mládeže 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 13. dubna 2019..........................  127

40 let centra mládeže v Příchovicích 
25. května 2019  130

Biřmování v Příchovicích 
9. června 2019   132

Dopis mládeži na téma Bl. Carlo Acutis 
11. října 2020 134



5. KAPITOLA 
PÁTEČNÍ ÚVAHY, RADIO PROGLAS............137

Páteční úvahy, Radio Proglas - Slavkovice 
Sezona 2020/2021. Říjen 2020............................................................139

Páteční úvahy, Radio Proglas - Slavkovice 
Sezona 2020/2021. Listopad 2020.................................................... 141

Páteční úvahy, Radio Proglas - Slavkovice 
Sezona 2020/2021. Prosinec 2020......................................................143

Páteční úvahy, Radio Proglas - Slavkovice 
Sezona 2020/2021. Leden 2021......................................................... 145

Páteční úvahy, Radio Proglas - Slavkovice 
Sezona 2020/2021. Únor 2021............................................................ 148

Páteční úvahy, Radio Proglas - Slavkovice 
Sezona 2020/2021. Duben 2021..........................................................149

Páteční úvahy, Radio Proglas - Slavkovice 
Sezona 2020/2021. Květen 2021........................................................ 152

Páteční úvahy, Radio Proglas - Slavkovice 
Sezona 2020/2021. Červen 2021........................................................ 154

Páteční úvahy, Radio Proglas - Slavkovice 
Sezona 2020/2021. Červenec 2021.................................................... 157

Páteční úvahy, Radio Proglas - Slavkovice 
Sezona 2020/2021. Srpen 2021...........................................................161

Páteční úvahy, Radio Proglas - Slavkovice 
Sezona 2020/2021. Září 2021...............................................................163

6. KAPITOLA K NEMOCNÝM....................................... 167 

Promluva v Hospici sv. Štěpána v Litoměřicích 
9. února 2019.............................................................................. 169

20. výročí Hospice sv. Štěpána v Litoměřicích 
6. července 2021...................................................................................171

Poděkování CESTĚ 121 
10. ledna 2022..................................................................................... 172



7. KAPITOLA K SYNODE......•.......................................175

Okružní list k blížícím se podzimním událostem 
pro všechny litoměřické diecézány
2. září 2021.........................................   177

Setkání farních synodálních koordinátorů 
22. ledna 2022   178 

I ’ c 

Završení diecézni části Synody 
Katedrála sv. Štěpána, Litoměřice, 22. ledna 2022 180

Duchovní slovo k biskupské synodě 
při zasedání ČBK na Velehradě............................................................182

8. KAPITOLA K ZASVĚCENÝM OSOBÁM 
A KNĚŽÍM 185

Formační den v Litoměřicích v Diecézním domě kardinála Trochty 
12. června 2018 187

Návštěva u sester premonstrátek v Doksanech 
3..ledna 2019........................................................................................ 188

Formační den v Litoměřicích v Diecézním domě kardinála Trochty 
3. prosince 2019 191

Dopis kněžím a jáhnům před Hromnicemi v roce 2021 
30. ledna 2021 193

Dopis kněžím a jáhnům litoměřické diecéze 
u příležitosti svátku Ježíše Krista, nejvyššího a věčného kněze 
26. května 2021 194

Setkání vyšších řeholních představených ženských řeholí v Hejnicích 
14. června 2023.................................................................................... 196

Seznam použitých fotografií.......................................................................... 199


